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Seznam zkratek

V seznamu nejsou uvedeny zkratky všeobecně známé (ČVUT, ČSR).

AKB – archiv Karla Babuljaka

CD – compact disc, kompaktní audiodisk

ČKD – Českomoravská Kolben – Daněk

DKK – Dům kultury kovoprůmyslu v Praze na Smíchově

EP – extended play, gramofonová deska s rozsahem delším než singl ale kratším než

album

LP – long play, gramofonová deska s rozsahem alba

MC – magnetofon cassette, audiokazeta

ROH – Revoluční odborové hnutí

SP – single play, singl, gramofonová deska krátkého rozsahu, na každou stranu se

obvykle vejde jedna skladba
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Úvod

Karel Babuljak je považován za multiinstrumentalistu.1 V kapelách hraje obvykle na

klávesy (Du Huma, Velorex Blues Band, Mama Bubo, Babalet, Bubolet), ale také na bicí

(Sajkedelik Šraml band, Boothill), na kytaru (Bakelit, kapela Snoo, Sajkedelik Šraml

band, Chichimeku), na baskytaru (Sajkedelik Šraml band, Snookers), na melodiku

(Chichimeku) nebo na citeru (Relaxace). Od konce sedmdesátých let minulého století

prošel mnoha hudebními projekty a žánry. Nejvýrazněji působil v 80. a 90. letech

minulého století s kapelami Relaxace, Mama Bubo a Babalet, byl jedním z prvních

interpretů reggae v Československu, experimentoval s rockem, novou vlnou, folklorem,

minimalismem a dalšími styly.

Přes jeho významnou hudební kariéru a přínos není o Babuljakovi v odborné literatuře

mnoho k přečtení. O alternativní hudební scéně od 80. let až dodnes nevzniklo velké

množství publikací a v těch, které existují, se o zmíněném hudebníkovi píše většinou

útržkovitě a – dle jeho slov – nepřesně. Z toho důvodu jsem se rozhodla svou bakalářskou

práci vypracovat o něm, vytvořit text, jenž poslouží čtenáři, který se o Babuljakovi bude

chtít dozvědět více než útržky informací. Jediný komplexní spis o něm, jehož existence

jsem si vědoma, je publikace Devět z české hudební alternativy osmdesátých let Pavly

Jonssonové.2 Příspěvek o Babuljakovi v této publikaci moje práce značně přesahuje. Mou

další velkou motivací byla blízká příbuznost jmenovaného (Karel Babuljak je můj otec),

téma je mi blízké, umožňuje mi zachovat část rodinné historie i hudby, kterou od útlého

věku poslouchám, a dozvědět se o nich více. Rovněž jsem se chtěla dozvědět více o

fungování hudební tvorby mimo střední proud v socialistickém režimu, o níž se ve

školách téměř neučí, ačkoliv je důležitou součástí moderních hudebních dějin.

Cílem mojí práce je popsat život a hlavně hudební dílo Karla Babuljaka, pomocí

souvislostí dobových a primárně osobních přiblížit jeho hudební vývoj. V práci zmiňuji

všechny zásadní hudební skupiny, které hudebník založil i ty, kterých byl pouze

dočasným členem a popisuji jejich sestavy, hudební charakteristiku, fungování, nahrávky

a působiště. Kapelám, které v Babuljakově životě a kariéře hrály důležitější roli a zároveň

byly významné pro dobovou hudební scénu, tedy Relaxaci, Mama Bubo a Babaletu, je

1 KALINA, Petr Ch. Babuljak, Karel. Český hudební slovník osob a institucí [online]. Brno: Ústav

hudební vědy, Filozofická fakulta, Masarykova univerzita, 2006 [cit. 2022-04-03]. Dostupné z:

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_d

etail&id=1001929
2 JONSSONOVÁ, Pavla. Devět z české hudební alternativy osmdesátých let. Praha: Karolinum, 2019.

ISBN 978-80-246-4328-1.

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_detail&id=1001929
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_detail&id=1001929
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věnováno více prostoru. V rámci výčtu členů jednotlivých uskupení může dojít

k vynechání hráčů z dlouhodobého hlediska nedůležitých, tedy záskoků nebo

krátkodobých spoluprací. Další významná hudební uskupení, jimiž byli nebo jsou

zmínění hudebníci součástí, zmiňuji pokaždé při prvním jmenování osoby v závorce.

Nedílnou součástí práce je audio–příloha CD s ukázkami vybraných skladeb a

fotografická příloha, které korespondují s psaným projevem a v textu jsou na konkrétní

zvukové ukázky a fotografie odkazy. Poslední příloha obsahuje diskografii, která

doplňuje alba, jež nejsou v textu práce zmíněna.

Základním pramenem spisu jsou mé rozhovory s Karlem Babuljakem, většina z nich

proběhla útržkovitě přímo během tvorby práce, proto jejich záznamy nejsou uchované.

Několik souvislých záznamů se nachází v mém internetovém úložišti. V textu je množství

přímých citací bez odkazu na literaturu, jsou všechny přímými citacemi Karla Babuljaka,

které pronesl mezi zářím 2021 a dubnem 2022. Dále jsem uskutečnila rozhovory

s Davidem Vávrou, Jiřím Mazánkem, Tomášem „Blekem“ Černým a Terezou

Babuljakovou. Kromě posledního zmíněného (ten nebyl zaznamenán) jsou uchovány v

mém internetovém úložišti, nejsou přílohou práce, rozhovory probíhaly v přátelském

duchu a jejich součástí jsou i soukromé informace. V případě zájmu je možné je

vyslechnout na žádost spolu se mnou. Tyto čtyři rozhovory tvořily spíše doplněk práce,

potvrdily nebo upřesnily informace již sepsané, jejich přímé užití v textu je minimální.

Jiří Mazánek si 17. dubna 2022 přečetl kapitolu 3.1 (Relaxace), ve které figuruje, doplnil

korekturu a ověřil tak jako další svědek její faktickou stránku. Vlastislav Matoušek si 23.

dubna 2022 přečetl kapitoly 3.1 (Relaxace) a 3.4 (Mama Bubo), ve kterých figuruje a

rovněž tak ověřil jejich faktickou stránku.

Dalším nezbytným zdrojem materiálů pro tvorbu práce byl archiv Karla Babuljaka

(AKB). Nachází se v místě jeho bydliště, v Mýtě u Rokycan, a sestává z kompletní

diskografie včetně demonahrávek, několika pevných disků a krabic s autentickými

dokumenty, které částečně mapují Babuljakovu kariéru – pozvánkami, plakáty, fotkami,

výstřižky z periodik, časopisy, novinami, seznamem koncertů (celkem cca 300 listů a 500

fotek). Jsou uchovány částečně digitálně, částečně fyzicky. Protagonista práce má rovněž

v digitální podobě sepsané vyprávění mnoha životních zážitků. Množství materiálů a

hlavně osobní přítomnost a možnost se Babuljaka kdykoliv na jakoukoliv informaci

doptat kompenzovaly nedostatek odborné literatury a – doufám – vznikl díky nim věcně

správný a autentický text. Muzikant mi kromě obsahové stránky pomáhal s výběrem

5

ukázkových skladeb i fotografií, doporučoval mi zdroje v rámci svého archivu,

přistupoval k mojí práci na textu s nadšením a ochotou.

Až do roku 1977 se nedochoval žádný zvukový záznam Babuljakovy tvorby, po tomto

milníku jsou zmiňované nahrávky buď doplněny informacemi o vydání (nosič,

vydavatelství, rok) nebo poznámkou pod čarou o jejich dochování. Do protagonistova

nástupu na gymnázium (1972) ho označuji, stejně jako ho oslovovala většina rodiny a

známých, jako Káju, po tomto mezníku jako Babuljaka.

Práce je napsaná tak, aby fungovala jako celek a plynule navazovala, přesto se kvůli

kontextu a dodání souvislostí již zmíněné informace mohou výjimečně opakovat.

Kapitola 1 (Život) se odehrává na stejném časovém rozsahu jako kapitoly 2–6, oba tyto

celky tedy postupují chronologicky, ale vzájemně se prolínají. V rámci kapitoly 3

(Členem hudebních skupin) mírně vybočuje podkapitola 3.13.1 (Cesta za pokladem),

která nepojednává o kapele, ale o projektu, který je s předchozím zmíněným uskupením

velmi blízce spojen, proto jeho umístění takto dává největší smysl.
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1 Život

Karel Babuljak se narodil 5. října 1957 v Praze Věře a Josefu Babuljakovým. Věra


[…]


44. Jej súvé (Karel Babuljak), CD Karel Babuljak: Setkání, 1997

Spolupráce s Davidem Vávrou

45. Sputnik (Karel Babuljak, David Vávra), CD, David Vávra a Karel Babuljak: Čau

hele!, 1996
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Diskografie

Relaxace
Relaxace – Relaxace (EP Panton 1988)

Relaxace – Hudba sfér (MC Panton 1989)

Relaxace – Ticho (MC Ali records 1990)

Relaxace – Dhjána (CD Arta 1991)

Relaxace – Kadael (CD Arta 1993)

Relaxace – Morning Prayer (MC Corrosive Tapes 1992, CD Anne rec 2002)

Relaxace – Český Koan (CD, MC Sound and silence 1996)

Relaxace – Indické inspirace (CD Kma 2004)

V roce 2009 vydal © Jiří Mazánek výběry z archivních snímků:

Relaxace – Extáze a meditace

Relaxace – Indické a lidové inspirace

Relaxace – 80.léta

a v dalších letech záznamy výročních koncertů:

Relaxace – 30 let (2010)

Relaxace – 35 let (2014)

mluvené slovo:

Relaxace, Frýdl, Přeučil – Bhagavadgíta (MC Awika 1993)

video:

Relaxace – Sen (video Bubosound 2014), film z turné Relaxace po Egyptských etno

festivalech.

Mama Bubo
Máma Bubo – Volume One (MC Bubosound 1983 - samizdat)

Máma Bubo – Na Máchově Jezeře (MC, Bubosound 1984 - samizdat)

Máma Bubo – Divný věci ((MC Bubosound 1985 - samizdat)

Mama Bubo – Planeta Haj (MC Bubosound 1985 – samizdat)

Máma Bubo – Aby se nám milovali (EP Panton 1987)

Máma Bubo – Baňatost (CD, MC Primus 1991)

Mama Bubo – Planeta Haj (CD Anne Rec 2000)

Mama Bubo – Planeta Haj live (CD Bubosound 2006)

Mama Bubo – Co se nevešlo (CD Bubosound (2012)

Mama Bubo – Planeta Haj (2 LP Endless illusion Rec 2018)

video:

Hudba 85, DVD Kma 2005

Rockparáda – Česká televize

Babalet
Babalet – Zelenou (SP panton1985)

Rockový maraton (LP panton 1986)

Babalet – Babalet (LP panton 1990)

Babalet a Ali Baba live 1986 (CD, MC ChM production 1994)

Babalet – Kytkový reggae (CD, MC Popron 1995)

Martin Tankwey a Babalet – Zítra bude slunýcko (CD, MC Multisonic 1997)
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Best of Babalet 20 years (CD, KMa 2004)

video: Hudba 85, DVD Kma 2005

Hypnotix
Rastaman in Prague (LP Bonton 1990)

Sajkedelik Šraml Band
Sajkedelik Šraml Band – Město králů (MC Bubosound 1993, CD Fendrychovy Ostrovy

1999)

Sajkedelik Šraml Band – Jízda (MC Bubosound1993)

Sajkedelik Šraml Band – Indiánské písně (MC Bubosound 1994, CD Fendrychovy

ostrovy 2000)

Sajkedelik Šraml Band – Ruské verze(MC Bubosound 1995)

Sajkedelik Šraml Band – Sedmička (MC Bubosounnd 1997)

Sajkedelik šraml band – U Rafa (CD Bubosound 2003)

Boothill
Original movie soundtrack (CD Hang Me High Records 2000)

Kapela Snoo
Kapela snů – Jaképak s tím cavyky (CD Bubosound 2002)

Kapela Snoo – Rabaram (CD Bubosound 2005)

Snoo – Cože?!!! (CD Bubosound 2011)

Chichimeku
Chichimeku – Tanec živlů (CD Bubosoud 2014)

Citerová tvorba
Karel Babuljak – Neklidná Bubolova mysl (CD Bubosound 2001)

Karel Babuljak – Muž s batohem (CD, MC Sound and silence 1995)

Karel Babuljak, Miloš Valenta, Antonín Korb – Setkání (CD, MC Sound and silence

1997)

Karel Babuljak – Muž hraje na citeru (CD Bubosound 1998)

Karel Babuljak – Hudbou za mír (CD Bubosound 1998)

Karel Babuljak – Sauté (CD Bubosound 1998)

eKarel Babuljak – V kapli na prádle (CD Bubosound 2007)

Další projekty:
Bubol a Slon – I have to go (MC Bubosound 1990)

Bubol a Slon – Zčazený modrý duch (MC Bubosound 1996)

Karel Babuljak a Michal Sodja (Bubol a Mýša) - African story (CD Bubosound 2004)

David Vávra a Karel Babuljak – Čau hele! (MC Bubosound 1996, CD Kma 2005)

Pár mu jich dej (CD Bubosound 2007)

Účast na albech:
Derwyn Monaghan – Submarine Maladies (CD Aion 1994)

Jan Burian – Černý z nebe (LP Primus 1991)
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Bubosound
Jádro díla Karla Babuljaka představuje archiv jeho vlastního vydavatelství Bubosound.

Archiv Bubosoundu tvoří osmdesát alb různých žánrů. Mimo alba zmíněná již dříve lze

uvést kupříkladu:

Lánská mše (1991), Eryjón (1991), Organ meditation (1991), Organ sútra (1991),

(Jezdci (1998), Kulečníkové blues (1996), Čaje (1998), Babul a černoši (výběr demo

1989 – 2000), The best of 89 –- 90 (1991), Cesta člověka - výběr 85 – 87, Ostrov králů

(1991), Kayaboard improvisations (1991), Otec Bubo (1993), Vakinú (1999), Bubolovy

výkřiky z temnot (1999), Sebrané spisy (výběry demo z devadesátých let), Bubolova

dobrá chvíle (2000), Bubol v Mýtě (2001), Cirkus Haj (2021)