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Koncepce práce a její struktura:

Koncepce i obsahová stránka práce je výrazně ovlivněna faktem, že její autorka je dcerou

popisované osobnosti. V textu, natož v podtitulu práce to uvedeno není. Tento fakt se však na

kvalitě práce projevil zásadně pozitivně. Spisek je velmi přehledně dělen podle Babuljakových

časových i uměleckých fází, což se v jeho četbě projevuje především tím, že se čtenář v záplavě

informací neutápí. Kromě osobních rozhovorů se autorka opírá i o kvalitní dostupnou literaturu,

i když se na zásadní dílo o české nonartificiální alternativní scéně teprve čeká. Z hlediska

kompetence Doroty Babuljaková se jeho autorkou může stát i ona.

Obsahová stránka:

Množství dat a jmen je v práci podáno velmi fundovaně, často s dalším vysvětlením souvislostí.

Text si přečtou pozorně mnozí milovníci nekonformní hudby, i ti méně informovaní, protože je

zde mnoho jmen, která jsou dnes všeobecně známa, a čtenáři tedy pocítí šanci se o nich dovědět

další informace. Spisu slouží ke cti i bohaté obrazové i faktografické přílohové části.

Jazyková stránka:

Dílo je psáno čtivým, stylisticky zvládnutým jazykem. Bohužel jeho autorka se nevyvarovala

několika gramatických chyb:

Str. 10 – 3. odst. - ze Západu

Str. 15 - 2. odst. – zájmové

Str. 18 – předposl. řádka – belgické

Str. 30 – poslední věta nad textem písně je zmateční
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Str. 31 – věta u poznámky 62 je zmateční

Str. 41 – poslední řádek – na evropské scéně

Formální stránka: bez závad

Dotaz k obhajobě:

Nemyslíte si, že skladby skupiny Relaxace a skladby dalších o minimalismus opřených skupin

posuzujeme jen zkresleně? Vždyť vždy při poslechu podobných skladeb vzniká proces

pozornost – nonpozornost – nová pozornost, tedy logicky nějakou jejich část tedy nevnímáme.

Jaký je Váš názor?

Hodnocení:

Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „velmi dobře“

V Plzni dne 5. 6. 2022 Prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
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